

**KENDRIYA VIDYALAYA SANGTHAN, ERNAKULAM REGION.**

**FIRST COMMON PRE BOARD 2012 – 2013.**

**CLASS: XII**

**ECONOMICS**

**Time Allowed: 3 HOURS**

**Maximum Marks: 100**

**General Instructions:**

- (i) All questions in both sections are compulsory.
- (ii) Marks for questions are indicated against each.
- (iii) Questions No. 1 – 5 and 17- 21 very short answer questions carrying 1 mark each. They are required to be answered in one sentence each.
- (iv) Questions No. 6 – 10 and 22 – 26 are short- answer questions carrying 3 marks each. Answer to them should normally not exceed 60 words each
- (v) Questions No. 11-13 and 27-29 are also short- answer questions carrying 4 marks each.  
Answer to them should normally not exceed 70 words each.
- (vi) QuestionsNo. 14-16 and 30-32 are long- answer questions carrying 6 marks each. Answer to them should normally not exceed 100 words each.
- (vii) Questions No. 11 and 19 are value based question.
- (viii) Answer should be brief and to the point and the above word limits should be adhered to as far as possible.

**सामान्य निर्देश:**

- दोनों खंडों के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उनके सामने दिए गए हैं।
- प्रश्न संख्या 1-5 तथा 17-21 अति लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिनमें प्रत्येक का 1 अंक है। इनका उत्तर केवल एक वाक्य में ही अपेक्षित है।
- प्रश्न संख्या 6-10 और 22-26 लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिनमें प्रत्येक के 3 अंक हैं। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

- प्रश्न संख्या 11-13 और 27-29 भी लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिनमें प्रत्येक के 4 अंक हैं। प्रत्येक का उत्तर सामंजसतः 70 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न संख्या 14-16 और 30-32 व्याख्यात्मक उत्तर वाले प्रश्न हैं, जिनमें प्रत्येक के 6 अंक हैं। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- उत्तर संक्षिप्त तथा तथ्यात्मक होने चाहिए तथा यथासंभव ऊपर दी गई सीमा के अंतर्गत ही दिए जान चाहिए
- प्रश्न संख्या 11 तथा 19 मूल्यपरक प्रश्न हैं।

#### Section - A

1. Why does the problem of Choice arise? 1  
चयन की समस्या क्यों उत्पन्न होती है?
2. When the price of good X rises and it leads to an increase in demand for Y, how are the two goods related? 1  
जब वस्तु 'क' की कीमत में वृद्धि होती है और यह वस्तु 'ग' की मांग का कारण बनता है तो इन दोनों का परस्पर क्या संबंध होता है?
3. What does any point on the budget line indicate? 1  
बजट रेखा पर अंकित कोई बिन्दु क्या संकेत करता है?
4. What cause a downward movement along a supply curve? 1  
पूर्ति वक्र के नीचे की ओर चलन के क्या कारण है?
5. If the total cost of producing 4 units of a commodity is Rs 20 and that of producing 5 units is Rs 30. What will be the marginal cost? 1

यदि 5 इकाइयों के उत्पादन की कुल लागत 30 रुपए एवं 4 इकाइयों के उदपादन की कुल लागत 20 होने पर सीमांत लागत क्या होगी?

6. Explain the central problem "How to produce"? 3

Or

Explain the properties of production possibility curve?

कैसे उत्पादन किया जाए की केंद्रीय समस्या समझाइए ।

अथवा

उत्पादन संभावना वक्र की विशेषताएँ बताइए ।

